In dorso (f.18v): Scrittura di Polonia. 

al sequuntur litterae expunctae. 
!) Ma.rimilianus II. 

4) Iaannes de Balagny, filius illeg. Manlucii. 

2J Henricus. 
5) Caspar de Schamberg, rothmagister Gal

licus. 

3) Targau. 61 Geargius. 

N. 45. 

[Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis], 
Conjoederationis Varsaviensis rejutatio. 

Iam ed. St. Hosii Opera T. II. Coloniae 1584, pp. 454-456. 

Arm. 64, vol. 29, !f. 120-123v. 

Articuli col1ifoederationi:s 
excussio. 

S.l., [1573]. 

Simplex est veritatis oratio. Ab ea qui semel aJberrarunt, longis an
fractibus eorum senno circumscribitur, nec senbentilillll suam satis 
eX!plioant, ut quid sibi velint non satis intelligas. Nec vero mirandum 
id est, quandoquidem ni!hil est eo verius, quod a veritate dictum est. 
Omnis •qui male agit, odit luoem et non venit ad luoem, ut non arguantur 
opera eius. Qui autem f·acit veritatem, venit a:d lucem, ut manilfestentur 
opera eius, quia in Deo sunt facta. Qui dil<i<genter excusserit verba con
foederationis adversus Dominum et adversus Ohristum eius facta, suis 
ipse cernet oculis, quod a qui.bus ea conscripta fuit, ii luoem oderunt nec 
opera sua manifestari voluerunt, quandoquidem non in Deo facta sunt, 
sed longis quibusdam ambagibus utuntur, neque sententiam suam satis 
eX!plica.nt. ExcutiamusaJ igitur eorum venba. 

Qui sumus, aiunt, dissidentes in rellLgione, pacem inter nos con
servabimus. Haec verba si quis toHeranda putaret, stultum tamen est 
ibi pacem Siperare, ubi dissidia non submoventur ab eo, qui cum potestabe 
versatur; cum in unitate, non in dissidio pax conservetur et hac potis
simum de causa Rex unqulillll eligatur, ut ne dissidia permittat, et si quae 
iam exorta sunt, ea primo quoque tempore tollenda curet. Nullum 
autem perniciosius dissidium est qulillll religionis. Hoc igitur ut submoveri 
possit, propterea leg<itima potestas, tam ecclesiastica quam civilis, est a 
Deo constituta, ut illa de causa dissidii cognoscat et eos, qui dissi:dii 
fuerint auctores, gladio spirituali feriat, haec vero materialem quoque 
gladium in eos stringat, ut sit vindex in iram ei, qui mwlum agit, nec 
esse patiatur in Regno suo nisi unam fidem. Cum verissime dictum sit 
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a quodam Sancto Patreli: Quicquid est extra unam fidem, non fides, sed 
perfidia est. Perfidiam autem a Regno suo Rex propulsare tenetur nec 
unquam s~bi persuadere patiatur, quod qui Deo non servat, a Deo con
stitutae potestati !idem sit servaturus. Quod eti:am suo periculo iam in 
Galliis didicit, ut aJ.iunde exempla petere necesse non sit. Sed e~ndaanus 
reliqua. Rationes enim adlferunt, quilbus pacem conservari posse sperant. 
Neque propter diversitatem, aiunt, fidei aut mutationem in templis san
guinem efifundemus, aut poenis afficiemus, sive ccmfiscatione bonorum, 
adeilliPtione honoris, carceribus et exilio. Quales autem sunt istae ambages, 
qui circuitus, cur non e10pli.cant quod volunt? Sed vere dixit veritas: qui 
male agit, odit lucem. Quis nescit, quod privato nemini licet sanguinem 
llllicui:us efifundere aut ·quibuscumque tandem poenis aUquem afficere, 
cum eiusmodi potestatem par in parem non habeat, ut haec verba nihil 
ad institutum facere videantur. Sed conscii sibi se ma!le agere, non audent 
statim ad lucem venire, ne manifestentur opera eorum; coguntur autem 
tandem cornua prodere. Quam ob rem paulo post ita loqm~ntur. 

Neque superioritati ulli aut magistratui ad talem progressum ulla 
ratione adiumento erimus. Quin potius, si quis sanguinem ef'fundere 
velit, ex ista causa nos opponere debebimus omnes. Iam tandem caput 
exerunt et quod pridem premebant, promere iam incipiunt neque tamen 
adihuc satis explicant. Quid enim opus erat isto verborum circuitu? 
superioritati? mag·istratui? Cur non wperte dicunt? Non permittimus, ut 
Rex haereticos iuxta patrias constitutiones arceat, ut constitutas adversus 
illos poenas prosequatur, aut ut impediat, quominus libere noibis fidei 
ohristianae nuncium remittere et perfidiam, vel Augustanam vel Gene
vensem vel quamcumque tandem aliam, amplecti li.ceat. Sed •qui Inaile agit, 
odit lucem. Sunt sibi conscii se male agere, cum qui potestati resistit, 
Dei ordinati-ani resistat. Itaque non audent ullam Regis facere mentionem, 
sed su:perioritati, aiunt, et magistratui; quae et ipsa verba possunt sanum 
aliquem intel!lectum recilpere. Nam durante Interregno non erat a ratione 
prorsus allenum, si tale quid constitueretur, ut inter dissidentes de 
relligione pacis aliqua species conservari possit, saltem eo usque dum 
Rex electus esset, penes quem potestas esset futura de reUgione dis
sidentes ad pacem et concordiam quibuscumque tandem iustis rationibus 
adducendi. Sed longe fuit eorum alia mens, quam tamen, sceleris 
magnitudine deterriti, non audebant in apertum proferre. Regem enim 
intelligunt procul dubio, eti:am si nomen eius non enuncient. Illi volunt, 
ut se opponant omnes, quoties i.Lle conatus fuerit patrias leges adversus 
haereticos, in quas iuravit, executioni debitae mandare. An omnia haec 
non coniuratio potius adversus Princilpem, quam confoederatio dicenda 
est? An hoc non est ilLi regiam potestatem adimere et quem a Deo sibi 
habet traditum gladium, ut sit vindex in iram ei, qui male agit, eum 
ilpsi per summum scelus erilpere? et sibi ipsis vendicare? Scripsit ante 
annos plus minus undecim Polonus quidam eques, Stanislaus Orichovius2>, 
vir doctus et eloquens, libellum quendam, cui nomen dedit cc Chimerae 112l. 

Nunc in lucem prodiit [libellus] iste cc Chimerae 11. Ponit in eo verba Stan
carP> cuiusdam, qui propter scelera sua profugus ex Mantua pro magno 
propheta fuit a quibusclelm ha:bitus, ut, cuilus rei me vehementer pudet, 
hominis tam scelerati, addamb>, et indoctic>, verbum Dei verbum esse 
persuasum hBiberent. Is (quae fuit temporum Hlorum licentia) non est 
veritus Regem in Ohristo proxime defunctum, quem christianum, cathoLi
cum, orthodoxum ad extremum usque vitae suae diem fuisse constat, 
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pluribus verbis hortari, ut reiecta fi:de christiana, quam a sanctis maioribus 
nostris per lo111gam episcoporum et sacerdotum successionem per manus 
nobis traditam aocepimus, novam quandam religionem institui vellet, 
quem iis verbis allocutus est: 

Quod si Maiestas Tua hoc sacrosanctum et necessarium officium 
neglexerit, nobiles viri, qui et tpsi gladium gestant, auctoritate divina 
tenentur et debent Satlhanae et eius religioni V'aledicere a1Jque Christo et 
ve11bo eius se totos consecrare. 

Qui Stancarum illum per hos annos aluerunt, obscurum non est. 
Mirum, ni comoederationis, vel coniurationis huius potius, ille auctor 
fuerit et formulam eius ilpse conscripserit, in qua videntur armari 
nobiles contra Regem, ut, nisi fecerit eorum imperata, nisi, quam is aper
te profitetur, christianam fidem everterit et aliam in eius locum perfidiam 
introduci passus .fuerit, ilpsi gladium suum stringant et contra Regem 
et religionem eius, quae eadem est totius populi ohristiani. Est autem 
hoc Regiam Maiestatem agnoscere et non cum pulvisculo potius (quod 
aiunt) eam sublatam velle? Quod si tail:e qutd etiam in di:cta coosa Rex 
designaret, quale metuunt isti, qui sibi conscii sunt quod sint haeretici, 
et oib hoc omni suppliciorum genere digni, quam etiam ob causam omnes 
rationes, quibus ea possint effugere, quaerunt, ferenlda tamen esset potius 
a Deo constituta potestas, etiamsi quid peccaret, etiamsi minus exacte 
iuris omnem formulam observaret, quam ut sta:tim adversus eam omnes 
iJnsurgerent. Nunc isti, qui suae pelli metuunt, quamliibet iste iRex, quod 
iustum est, exequi vellet, ne tamenct> id ei facere, neve leges illi patrias, 
in quas iuravit, executioni mandare liceret, sibi cavendum esse putaverunt. 
Addunt enim haec verba: Etiam si quis hoc ipsum praetextu decreti aut 
aliquo iudici!l!li processu attentare velit. Qui male agit, odit lucem. Non 
dicunt: si Rex, sed: si quis. Non audent Regem nominare. Sciunt enim, 
quam grave hoc SC€1lus sit minimeque ferendum. Quis autem est ilile, 
qui decreta in causa capitali ferre possit, nisi Rex? Huic igitur se 
opponere, oontra bune insurgere se velle coniurant. Quid autem est 
rebellem esse Regi, si hoc non est? etiamsi Rex, aiunt,causae dicendae 
potestatem reo fadat, etiamsi legittimo processu utatur, etiamsi iuris et 
iudiciorum formam omnem observet, nec eorum quioquam praetermittat, 
quae ad iuste, quod iustum est, exequendum pertinere videntur, opponant 
se nihilominus omnes, insurgant omnes adrversus potestatem a Deo datam, 
ordinationi nei resistant, gladium ( quem eis stringere non licet, nisi ius
su Regis, nisi permissu legittimae potestatis) contra potestatem ipsam 
stringant, quoties illa conata fuerit patrias leges, in quas iuravit, exequi 
vel prohiibere, quominus Ohristi nomen impune blasphemetur, quominus 
sectae perniciosae introducantur, quominus Christi covpus, Ecclesia, multas 
in particulas dissecetur. An autem quod istos nunc facere videmus, non 
idem fecerant olim etiam ilJ!i Principes, de quibus Propheta scrilpserat: 
Quod convenerant in unum adversus DomiJnum et adversus Ohristum 
eius. Dirumpamus, aiebant, vincula eorum et proiiciamus a nobis iugum 
ipsorum. Horum exemplo nunc isti quoque vincula, quibus alligati sunt 
per Regem et legem, imo per ipsum Regem regum, qui voluit, ut omnis 
anima potestati a Deo coostitutae subdita ,foret, ea dirompere, iugum, 
quo sunt iUi devinJCti, proiicere conantur a se; quodque pridem de ~atu 
fecerunt, cuius vincula diruperunt, cuius iugum proiecerunt, idem nunc 
de regia potestate facere conantur. Nec id sine scriptura. Nallll ubi scriptum 
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est, quod sacerdotes sumus omnes, ibidem scriptum est, quod Reges 
quoque sumus omnes. 

Verum de his satis. Nunc ea, quae sequuntur, videamus. Per hanc, 
aiunt, confoederationem (adversus iDominum et adversus Ohristum eius 
factam) surperioritati dominorum in subditos nihil derog.amus. Quos autean 
domi!nos hic intelligi volunt, procul dubio non alios quam se ipsos; qui, 
licet esse Regi subiecti videantur, tamen et ipsi suos homines habent siJbi 
subiectos. Regiae potestati praeter nudum nomen vix quioquam oonces
sum esse, suae vero, quae regia est multo illlferior, nihll .prorsus deroga
turo cupiunt. Sic enim loquuntur. Si eiusmodi licentia sub praetextu 
rel1lgionis alicubi ex.oriatur, tunc tanquam sibi non obedientem subdituan 
liberum erit unicuique domino, secundum quod illi videbitur, punire. An 
autem iis verbis, quem Regi gladium eri:piunt, eum sibi ipsis non arrogant? 
Cum tamen ~dii stringendi ius, nisi quatenus illis ·a Rege permittitur, 
habeBIIlt nullum, omnem regiam potestatem a Rege transferunt in se. Sed 
quiJd dico regilllm? imo plus quam tyra,nnicam sibi potestatem usurpant. 
Nam uibi de Rege sermo est, nescio quam authoritatem in eum sibi 
IVendicantes, gladii ius illi non permittunt, etiam si secundum iuris formam 
omnia faciat, etiam si legittimo processu observato sententiam ferat, eam 
tamen executioni mandare non possit. Ubi vero de se iJpsis verba faciunt, 
nihil tale, sed mutato stillo. Liberum, aiunt, erit unicuique domino 
(non secundum leges, neque servata debita iudicii formula, sed secundum 
quod ilH viJdebitur) subditum punire. Num autem isti vere sibi nomen 
iElvangelicorum vendicare non rposs.unt, qui tam pulcllre cum Evangelio 
oonsentiunt? Quid enim est in Evangelio? Quod tibi non vis fieri, alteri 
ne feceris. Nolunt autem isti sibi fieri, ut secundum quod visum iRegi fuerit, 
et Rex inauditos nulla iudicii ·formula servata punire possit. Cur quod sLbi 
fieri nolunt a potestate, cui subiecti sunt, id in subditos suos licere sibi 
volunt. Sed Evangelii nUII.li sunt hostes illlfestiores quam isti, qui quae 
sd1a ndbis prae ceteris in Evangelio atmistus maxime commendavit, pacem 
ruperunt, Charitatem extinxerunt, unitatem sciderunt et•> omnibus modis 
impedire conantur quod ruptum, extinctum, concisum est, ut id ne 
redintegrari ·quandoque possit. Non illi quidem recusant, quominus iRegem 
habeant, verum ut regiam potestatem exerceat (quandoquiJdem criminum 
suorum sibi consoii sunt) ferre non queunt. Sis, aiuntf>, Rex noster, verum 
nomine tantuan; ut portes gl!lidium, per nos quidem licet, verum ut eum 
stringas, nisi iussu nostro et quando nobis visum fuerit, hoc vero tibi licere 
minime vdlumus. Nostro praescripto vd.vas orportet: quod nisi feceris im
perata nostra, si vel in minimo ea transgressus •fueris, sicut contra quem
vis alium ex iis, .qui sunt subditi nobis, si non obedierit, ita contra te, 
quod nobis gladium stringere liceat. Qui volet, dicto tilbi sit audà.ens, nec 
eum coercendi potestatem habeas; nobis autem non obedire capitale sit, 
nec ald:qua requiratur a nobis, quam exigdmus a te, iudicii forma, sed 
sit nobis fas plectere subditum, secunduan quod nobis videbitur, simul ut 
parum nobis morigerus fuerit. An autem haec ad anardhiam quandam 
spectare non videntur? in quam eorum consilia, qui sunt acerrimi 
Augustanae confessionis propugnatores, evasisse; sub ilpsum vitae suae 
finem, qui fuit auctor iJpsius confessionis, qui suis eam digdtis conscrilpsit, 
gravitar admodum neque temere oonqueritur. Videntur homines isti 
caecitate quadam et amentia a Domino percussi, qui talia Regi suo, 
tanquam stbi subiecto, rpraescribere non verentur. Sed qui habitat in 
coelds, irridebit eos et Dominus subsanaJbit eos. Del.ebitur foedus vestrum, 
quod cum morte percussistis, et rpactum cum •inferno non stabit. Ac nisi 
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fecerit a Deo constituta potestas quod est sui muneris, faciet ille qui Rex 
est regum et Dominus dominantium, et flagellum mundans cum pertrans
ierit, erit vobis in conculcationem. Sed nos tamen supplices Deum precabi
mur, ne contineat in ira sua misericordias suas, quin convertat potius 
eos, qui sunt aversi, et avertat iram suam a nobis. Quod si vero qui iustc 
peccatis nostris irascitur, ferre diutius ea impunita noluerit, saltem ne in 
furoreg> nos arguat neve cum irnpio iustum quoque perdat. Bona spe 
sumus, quod sit supplicum preces Deus exauditurus. 

Dissipa, Domine, gentes, quae bella, quae dissidia volunt, et spiritum 
charitatis et unitatis in cordibus nostris benignus infunde. Quod Patrem 
tuum coelestem sub illud ipsum tempus, quo fueras ad eum relictis terris 
migraturus, pro iis, qui credituri fuerant in te, tam ardenter praecatus 
es dicens: Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut 
sint unum, sicut et tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi unum sint, 
Da, Christe, ut huius tuae precationis fructum aliquem consequi valeamus. 

Num autem isti, qui volunt Evangelici dici, qU!i.bus nullos habet 
Evangelium hostes atrociores, quod Regiae Maiestati nescio qua potestate 
praescribunt, id ipsi faciunt? Num ubi semel colere coeperant Bellial, 
vel Islebiensem4> vel Genevensems> vel quemcumque tandem alium, ibi coli 
Christum a christianis, quos habent sibi subditos, permittunt, ut christiano 
ritu Deum in tempio colant? An omnibus illud manifestum non est et 
mulctis et plagis alicubi miseros colonos et opidanos deserere fidem 
christianam, et vel Augustanam vel quamcunque tandem aliam perfidiam 
sequi coactos fuisse, ubi vel in Saxonia, vel sub Rheni Palatino, vel in An
glia, vel in aliis quibuscumque provinciis haereticorum suos coetus et ec
clesias habere catholici permittuntur? Sed quid opus est longius exempla 
petere? Quid Elbingensis civitash>, Regi christiano subiecta, ineunte hoc ip::;" 
anno fecerit, nemo est qui nesciat. Non in sua, sed in Regis christiani 
civitate fideles Christi ministrosi>, purum illius Evangelium praedicantes, 
magistratus ille ferendos esse non putavit, sed eos ex illa turpiter eiecit 
et ecclesiam a piis in honorem Dei constructam, ad idolum Islebiense 
colendum convertit. Et quod non fert inferior multo potestas, id ut 
ferat sublirnior non in alieno, sed in suo Regno tanta contentione labo
ratur. Sed nolunt, quominus in perfidia sua perseverent, irnpediri, 
oum intereai> qui Christi unam fidemk> profitentur, eos una cum ipso 
Christo non e sua, verum e regia civitate proscribunt, nec eius Evan
gelium a piis et doctis viris, quibus nullum obiici crimen vere potest, in 
ea praedicari permittunt. Sic isti, si Deo placet, Evangelici, quod sibi fieri 
nolunt, id alteri scilicet non faciunt: quorum doctrinam, quam sequuntur, 
non aliter dici potest Evangelium, quam quomodo laetum laetum et 
bellum bellum dicitur. Cum utrumque sit minime laetum et minime 
belluann. 
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H enricus Valesius rex Poloniae 
universis 

1574 

N. 46. 

Cracoviae, 2l.Il.1574. 

forma iuramenti occasione coronationis suae praestiti, qua immunitates 
et libertates, tam ecclesiasticas quam saeculares, servare iuravit. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, !f. 108-109v. 

Henricus, iDei gratia Rex Poloniae etc. 
Significamus praesentibus literis nostris universis et singulis sup

plicatum esse nobis a subditis nostris et Regni incolis, ut formam 
iuramenti, qua immunitates, libertates, tam ecclesiasticas quam saeculares, 
ac status cuiuslibet omniaque iura, tam in genere quam in specie, circa 
coronationem nostram, anno praesenti die solis vigesima prima mensis 
Februarii in manibus Domini in Episcopis priorìs, Domini Iacobi Uchan
ski Archiepiscopi Gnesne, Legati Nati et Regni nostri Primatis ac Primi 
Principis, coronatoris nostri dilectissimi, in ecclesia cathedrali Cracovien
si ad maius altare servare iuravimus, describi et autentice sub sigillo 
nostro extradi mandaremus. Quorum petitioni uti iustae annuentes et 
vestigiis praedecessorum nostrorum Poloniae Regni et Magni Ducatus 
Lithuaniae insistentes, ut nulli hominum, cuiuscunque status et conditionis 
existant, dubium sit in iure suo, formam et verba iuramenti a nobis 
praestiti sic inserì iussimus. Quorum verborum tenor sequitur et est talis: 

Ego Henricus, Deo annuente Rex Poloniae, profiteor et promitto 
coram Deo et angelis eius deinceps legem, iustitiam et pacem Ecclesiae 
Dei populoque mihi subiecto pro posse et esse facere atque servare, sal
vo condigno misericordiae Dei respectu, sicut in consilio fidelium meo
rum melius potero invenire. Pontificibus quoque Ecclesiae Dei con
dignum et canonicum honorem exhibere atque ea, quae ab Imperatori
bus et Regibus ecclesiis collata et reddita sunt, inviolabiliter observare. 
Abbatibus, Comltibus et vassallis meis congruum honorem secundum 
consilium fldelium meorum praestare. Sic me Deus adiuvet et haec 
sancta Dei evangelia. 

Item aliud iuramentum, ex libro statutorum Regni nostri*> descriptum, 
sub hac forma verborum praestitimus: 

Ego Henricus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae etc. Dux, Angiu Borboniorumque et Alvernorum Prin
ceps, iuro, spondeo et promitto ad haec sancta Dei evangelia, quod omnia 
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iura, libertates, privilegia, literas immunitatis Regni mei Poloniae et 
Magni Ducatus Lithuaniae, ecclesiasticas et saeculares, eccleslis Regnoque 
Poloniae et Magno Ducatui Lithuaniae eiusdemque praelatis, principibus, 
baronibus, nobilibus, civibus, incolis et quibusHbet personis, cuiuscunque 
status et conditionis existentibus, per divos praedecessores meos, Prin
cipes, ,Reges et quoscunque Dominos ac haeredes Regni Poloniae, praeser
tim vero Cazimirum•> antiquum Piasthhl, Vladislaum Primurn :ragelonem 
et fratrem eius Vitoudum, Wladislaum Secundum, Gasimirurn Tertium 
et Ioannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum Primurn et Secundum, 
Reges Poloniae et Magnos Duces Lithuaniae, iustas et legitimas donatas 
manut-enebo, servabo, custodiam et attendaro in omnibus conditionibus 
q•que punctisc), et omnia illicite ab eodem Regno et Magno Ducatu 
alienata et distracta pro posse meo ad proprietatem eiusdem Regni 
mei aggregabo, terminos etiam Regni mei Poloniae et Magni Ducatus 
Lithuaniae non minuam, sed pro posse meo defendaro et dilatabo. Sic 
me lDeus adiuvet et haec sancta Dei evangelia. In ouius rei fidem etc. 
Actum et daturn Crachoviae die XX'I mensis Febroarii anno Domini 1574, 
Regni nostri anno primo, praesentibus etc. 

In dorso: Anno 1574. luramentum Regis Poloniae Henrici. 

c l in ms. puntls· al in ms. Lazimlrum 
b) in ms. Losth •) Cfr. Volumi1Ul legum, t. II, p. 135. 

N. 47. 
Cracoviae, 19.III.1574. 

Archiepi;scopi Gnesnensis et LeopoUensis,. omnium episcoporum nomine, 
ad H enricum re gem Poloniae 
contra Contoederationem Varsaviensem protestantur. 

(Exemplar) 
lam ed. Uchańsc. II, N. 142, pp. 283-88. 

Arm. 64, vol. 29, f!. 103-106v. 

Ad Sacram et Serenissimam iRegiam Maiestatem 
Quemadmodum antea toto Interregni tempore et praecipue in con

ventu electionis novi Regis, circa Varsoviam proxime celebrato, quan
docunque aliqui articuli praeter actum electionis Regis proponerentur ac 
introducerentur, totus status et ordo spirituaUs cummagnaparte saecularis 
ac ordinum eius non modo super eos non consenserunt, verum etiam 
solenniter reclamaverunt, et ne aliquod in posterum robur haberent, 
protestati sunt, ita et nunc, cum iam venerit tempus confirmandorum 
per Sacram Regiam Maiestatem Vestram iurium Regni, Nos, Iacobus 
Uchanski, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepisropus Gnesnensis et 
Regni Primas, ob infirmam valetudinem interim a Senatu absens, et 
item alter Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Leopoliensisl), sirnili
ter et omnes Reverendissimi Domini Episcopi praesentes, nostro et aliorum 
absentium Episcoporum, Abbatum ecclesiarumque omnium cathedralium 
et collegiatarom ac universi huius Regni cleri nominibus, tamquam 
universus status spiritualis et omnes eius ordines, etiam cum magna parte 
status saecularis ac ordinum eius nobis adhaerentium et adhaerere volen
tium, non consentimus, sed reclamamus, contradicimus et protestamur 
articulos in conventu electionis Regis a quibusdam saecularibus sine 
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unanimi omnium consensu, imo quam plurimis reclamantibus et, ut 
praesefertur, protestantibus, non Ioco, non tempore, non modo, nec 
ordine debitis ac legitimis compositos et nunc Sacrae Regiae Ma.iestati 
Vestra.e porrectos, inter confirmationem iurium et libertatum Regni 
inserì non posse nec debere, tam ex eis rationibus, qua.e sunt in dictis 
protestationibus praescriptae (quae hic pro expressis habeantur>, quam 
etiam ex his causis, quae sequuntur: 

Primo, quia comitia Varsaviensia ad unum duntaxat actum eligendi 
Regis erant indicta, nec terrarum nuncii cum mandatis erant mi<ssi, 
et quoniam in actu electionis ii, qui convenerant, plenum ius ad eligendum 
Regem duntaxat habuerunt, ideo in dictis comitiis nihil agi poterat, 
pra.eterquam de electione Regis. Quicquid vero statutum est, quoniam 
non suo loco neque tempore neque modo neque a personis, ad id potestatem 
habentibus, ideo nullius momenti esse debet neque status ac ordines 
Regni afficere potest. 

Secundo, leges condi non possunt, nisi omnium ordinum consensu, 
hoc est Regis, senatorum et nunciorum terrestrium. Mortuo Reg.e, cui 
dubium esse potest nullam condendarum legum penes reUquos duos 
ordines potestatem fuisse relictam? 

Tertio, hi articuli post electionem Regis sunt conscripti. Electo 
itaque Rege et renunciato, nulla penes eos, absente ilio, statuendi potestas 
fui t. 

Quarto, cum ea sit constitutio Reipublicae nostra.e, ut rurul novi sine 
assensu equestris ordinis statui possit, proptereaque Regia Maiestas si 
aliquid necessarium esse iudicat, in conventibus particularibus per nuncios 
suos proponit, de quo in comitiis generalibus sit tractandum; dicuntur 
a nobilitate sententiae, quid approbandum, quid reHciendum sit disquiri
tur, atque ita nuncii tum absoluta vel limitata potestate, prout usus 
postulaverit, amandantur. Cum vero in istis comitiis ni<hil eiusmodi 
il.ctutn sit, profecto sine iniuria absentium hi articuli approbari non 
possunt. 

Quinto, dato et non concesso, quod comitia eiusmodi ad Varsoviam 
indicta sint, in quibus omnia Reipublica.e negotia traotari atque expecHri 
possent, tamen quia ex statuto Sigismundi Primi de comitiis electionis 
indicendis aperte apparet Senatum ad indicenda tantum electionis comitia 
potestatem habere, itaque praeter electionem in illis tractata et agitata 
nulla sunt censenda. 

Sexto, lege cavetur, ne quid novi Rex sine consensu conciliariorum•> 
et nunciorum terrestrium statuat. Si vero in comitiis eiusmodi, ad qua.e 
non per nuncios, sed viritim convenitur, leges figi et refigi possint, 
quomodo, quaeso, libertas nostra non pericLitaretur, si senatores et poten
tiores famulis suis stipati alieno tempore leges, debilioribus aut absentibus, 
nec tale quicquam suspicantibus, imponere possint? 

Septimo, si quid statuendum est, omnium consensus requiritur. At 
sententiarum in Senatu non modo varietas, sed etiam 11epugnatia, necnon 
protestationes Sredensis, Plocensis et Varsaviensis dissensum arguunt. 
Ergo ii artiouli, praeter omnium consensum conscripti, sunt nulli. 

Octavo, quia legati<s, qui ad postulandum Regem fuerant amandati, 
plenipotentiae restrictam potestatem dederam, hoc est ad ea tantummodo 
dicenda, referenda, tractanda, peragenda per pra.enominatos oratores 
et nuncios, seu in Vlim, effectum et finem eorum, qua.e nullo modo 
contraregnant Cstholicae Ecclesia.e Dei, 5ancta.e Sedis Apostolicae Romanae, 
regalibus Regiae Maiestatis in Regno Poloniae et iuribus libertatibusque 
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omniuro et simul singulorum ordinum atque statuum Regni eiusdem, 
instructionibus quibusvis generalibus et specialibus, et tam omnium 
quam quorundam consensu in contrariuro huic protestationi meae minime 
obstantibus, manu mea subscripsi. De quibus etiam solemniter et in 
forma amplissima protestar, sicut semper publice et ad partem coram 
competenti officio protestatus sum latius et fusius nomine meo et aliorum 
omnium et singulorum, mecuro in hoc consentientium, prout de quovis 
iure et competit et competere dignoscitur. Sic, et non alias, aliter nec 
alio modo, quemadmodum ex subscriptione mea liquido apparet. 

Curo itaque multa •in his articulds sint, quae Deum laedunt, regiam 
dignitatem convellunt, auctoritatem Senatus imminuunt, obedientia 
subtrahenda potestatem unicuique datam, seditionibus iter aperiunt, 
unitatem Reipublicae scindunt, libertatem opprimunt atque adeo totam 
Reipublicae formam immutant, ideo nulla ratione ad eos articulos vel 
confirmandos vel constituendos assensuro nostrum praebere possurous, 
imo vero de nullitate eorum omniuro et singulorum ex suprascr.ipti& 
rationibus solenniter protestamur. 

Publica quoque Regni iura, quibus se Sacra Regia Maiestas Vestra 
solenni iureiurando subdidit et obligavU, nullo modo patiuntur taliter 
promulgata, prout illi articuli conscripti sunt, aliquam vim, robur aut 
auctoritatem iuris et constitutionis habere. Nam ad constitutiones novas 
faciendas requiritur non soluro conventus particularis et generalis in 
eisque pra.esentia IRegiae Maiestatis, sed etiam praeterea unanimis con
sensus omniuro praelatorum, baronuro, consiliariorum, et nunciorum 
terrestrium, ex quorum tali consensu lex efficiatur. E sententia autem 
a1iquorum novi nihil unquam statui debet, etsi qudd peculiari quorundam 
sententia statui contingat, id non modo nullam vim, sed neca> nomen legum 
aut constitutionum habere possit. In quam sententiam multae praeclaris
simae leges Regni extant, semper inviolabiliter observatae et per Sacram 
Regiam Maiestatem Vestram iuxta exigentiam iuramenti per eam in 
manibus nostris praestiti observandae. Principio enim Casimirus anno 
1368 folio 8 et postea 33 non solus agens, sed cum praelati:s, baronibus 
caeterisque nobilibus sensuum diversitatem et varietatem animorum 
damnat eiusque incommoda enumerat atque cum omnibus ordinibus 
praedictis statuta promulgant•>. SimiUter Ioannes Albertus anno 1496 
folio 96 decerndt statuta sua communi consultatione curo praelatis, baroni
bus et nunciis ordinibusque spiritualibus et saecularibus promulgata, 
perpetuo duratura et observanda. Similiter etiam Alexander Rex foHo 
112 testatur se dura Regni et de unanimi voluntate et laude communi ac 
consensu praelatorum, baronum, qui ibidem nominatim recensiti sunt, 
et nunciorum terrestrium constituisse et condidisse. Idem Rex anno 1505 
folio 56 de consilio, scientia et unanimi voluntate omniuro et singulorum 
praelatorum spirituaUum et saecularium, consiliariorum et nunciorum 
leges a se datas recenset. 

Idem eodem anno folio 115 leges suas a Reverendissimis, Reverendis, 
Magndficis, Generosis et Nobilibus praelatis ac baronibus et nunciis 
consensu suo moderatas fatetur. Idem iterum anno 1505 sanxit nihil 
novi constitui posse, nisi de unanimi consensu consdliariorum et nun
ciorum. Item Sigismundus quoque Rex anno 1507 fo1io l leges suas de 
omnium consensu conditas scribit, et postea folio 2 eas tantum leges 
duraturas decrevit, quae sunt unanimi omnium ordinum et totius con· 
silii consensu aeddtae•>, et tamen anno 1532 ad emendanda omnia !Regni 
iura et dubietates tollendas designavit idem Rex tam spirituales quam 
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saeculares personas. Idem anno 1520 folio 20 diversitatem constitutionum 
damnat, eas inter homines diversas generare controversias scribit. Idem 
Petricoviae anno 1538 et Cracoviae anno 1539 consensum ordinum et 
comitia generalia ad constitutiones faciendas iuxta privilegium Alexandri 
requirit. 

His itaque de causis Sacram Maiestatem Vestram oramus atque 
obtestamur, ne unquam tali iniuria partem vel maximam Regni afficiat, ut 
alterius grat.ia supradictos articulos conf.irmare velit; quin potius illos pro 
nobis in posterum habere et omnino reiicere dignetur, uti rem utilitati 
Reipublicae maxime contrariam et perniciosam. 

Cum igitur inter leges Regni sufficiens formula confirmationis iurium 
et libertatum omnium ordinum per rRegiae Ma.iestatis Vestrae praedeces
so-res tradita et ab illis hactenus observata contineatur, instamus et ef
flagitamus, ut iuxta veterem et consuetam illam formulam, quam etiam 
Maiestas Vestra in sua coronatione in manibus meis de more, nih.il prorsus 
praeter Lituaniae mentionem ob utriusque provinciae unionem addendo, 
iuravit, Reg.ia Ma.iestas Vestra eiusmodi iurium et libertatum confi.r· 
mationem, quae nunc petitur, tantummodo concedat eandemque confir
mationem secundum iam dictam veterem formulam, in manibus meis sic 
iuratam duntaxat ab ipsa Sacra Maiestate Vestra, exposcimus et requiri
mus. Cumque d.ictis statibus et ordinibus invitis secundum iura praedicta 
Maiestas Vestra qu.icquam statuere nec debeat nec possit. Si contingat 
hanc confirmationem aliter, quam hic a nobis petitur, quoquomodo et ex 
quacunque causa concedi, similiter etiam nominibus, quibus supra, contra 
talem concessionem, tanquam nobis invitis innovatam formaeque antiquae 
et legibus Regni contrariam ac ideo 1pso facto irritam et nullam, omni 
meliori modo protestamur. Cracoviae die 19 mensis Martii anno Domini 
1574. 

al sequitur expunctum: modo 
zl sic in ms. 

l) Stanislaus Slomowski. 

N. 48. 

Iacobus Uchanski, archiepiscopus Gnesnensis, 
ad Henricum Valesium, regem Poloniae, 

Cracoviae, 6.IV.1574. 

rogat, ne in iuribus et privilegiis episcoporum iuramento jirmandis veteri 
jormulae novos articulos, ab haereticis propositos, apponat et ita 
haereticis impunitatem permittat. 
(Exemplar) 
Iam ed. Uchansc. I, p. 223. 

Arm. 64, vol. 29, !f. 187·188v. 

Sacra et Serenissima Regia Maiestas. 
Audivimus nos (quod dolenter referimus) Maiestati Vestrae oblatam 

esse hisce diebus in Senatu quandam schaedamzl, qua nonnulli importuni 
homines minis etiam adigere Maiestatem Vestram audent, ut in privilegio
rum nostrorum confirmatione veteri formulae apponat novos articulos 
ac praesertim illum, qui confoederationem complectitur. Adversus quos 
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et olim in comitiis electi.onis et nuper in his coronationis comitiis meo, 
omnium Episcoporum, totius ordinis ecclesiastici et omnium catholicorum, 
qui mecum faciunt, nomine protestatus sum atque huic protestationi 
nostrae nuper exhib~tae omnes (ut intelligo) Reverendissimi Episcopi ac 
maior pars Senatorum consenserunt. Quin etiam iidem homines (ni 
Ma.festas Vestra ipsorum audaci.ae ac licentiae cedat) Sacrae Regiae 
Maiestati Vestrae, quam post Deum summo honore venerari debemus, 
periufii notam inurere non sunt vel'liti. 

Novimus nos Maiestatem ea pietate, morum sanotitate et animi 
magnitudine praeditam, qua oblatum etiam totius orbis imperium reicere 
maJuisset, quam priscum suum Christianor:um Galliae Regum sanguinem 
maoula ulla aspergeret. Qua.propter eos articulos Parisiis nunquam .iurasset, 
nisi certa spe <ut scimus) ab oratoribus nostli.s iniecta iam dictos ar
ticulos hic a cunotis ordinibus probandos esse. Cum ita.que iusiurandum 
sanae mentis hominem obligare ullo pacto nequeat, nisi duobus fun
damentis, veritate sci:lioet et iustitia nitatur, hudc autem iura.m.ento Parisiis 
praestito utrunque horum absit, illud igitur i.Tritum et inane ilpso divino 
humanoque iure redditur, nec ullo modo Maiestatem Vestl"am afficere 
potest. Nam quod primum desit fundamentwn, nemini dubium esse 
debet. In articulis enim expressa fit mentio unanimis omnium ordinum 
consensus atque id falsissdmum esse ostendit ipsa protestatio nostra in 
comitiis electionis faota. Quod vero adversus iustitiam iltud iuramentum 
sit conoeptum, patet non solum ex eadem protestatione et ex ipsa etiam, 
quam nuper ob ~nfirmam valetudinem a Senatu absens ad Maiestatem 
Vestram misi, sed ex protestationibus quoque Plocensi et Varsoviensi 
atque ex discordibus hic inter se Senatorum sententiis. Iniquum enim 
foret, si Maiestas Vestra, ut iniustis nonnullorum hominum postulatis 
morem gerat, dictos articulos contra veteres Regni constitutiones fir
maret eoque nomine Regn.i partem vel maximam maxima iniuria af
fiCéJ'lt. 

Quapropter tantum abest, ut iusiurandum illud Parisiis praestitum 
Maiestatem Vestram ullo pacto obliget; ut etiam, si illud (quod Deus 
avertat) ratum haberet Maiestas Vestra, divini humanique iuris violatio
nem vix effugere posset. 

Quod vero attinet ad pacem stabiliendam, nihil est, quod iidem a 
Maiestate Vestra vel confoederationem efflagitent vel verba ulla alia 
extorqueant, quod sciliocet pacem tuebitur inter dissidentes de religione. 
In ipso enim coronationis actu pacem nobis sancte pollicita est Maiestas 
Vestra in priore iuramento in manibus me.is praestito, quod e Pon
tificali sumptum his verbis exprimitur: Ego Henricus, Deo annuente 
futurus Poloniae Rex, profiteor et promitto coram Deo et angelis suis 
deinceps legem et iustitiam et pacem Ecclesiae Dei populoque mihi 
subiecto pro posse et nosse facere atque servare etc. 

His igitur causis meo muner.i deesse non possum, quin ut Archiepisco
pus Gnesnensis, Legatus Natus et Regni Poloniae Primas ac primus 
Princeps, prioribus meis protestationibus insistendo, moneam atque 
horter M'aiestatem Vestram, ut in nostris iuribus confirmandis veteri 
formulae nihil prorsus addat; quin cunctos illos articulos, Parisiis contra 
veritatem et iustitiam iuratos atque ideo irritos et vanos, omnino reiciat 
ac nullo modo verba illa (pacem scilicet inter dissidentes de religione 
servabo) veteri formulae apponi patiatur, utpote qua dum haereticis 
impunitatem pollicentur, omnibus sectis aditum in hoc Regnum patefaciunt 
et novam Babel tandem constituunt. 
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Huc accedit etiam, quod in antiquis Regni statutis extat illud adver
sus haereticos Vladislai Jagellonis decretum anni 14241>, fol. 15. Si igitur 
Maiestas Vestra (ut debet) vetera statuta confirmabit, hoc etiam iureiuran
do (quemadmodum in coronatione fecit) se observaturam promittit. Quare 
si nunc iam dictis vel quibusvis aliis conceptis verbis pollicetur haereticis 
impunitatem, quomodo sibi periurii et iurium nostrorum violationis 
nota non inuratur, non video. Vel igitur statutum Jagellonis abolendum 
(quod vere nefas est) et haec nova verba adiicienda, vel haec omnino 
(ut par est) reicienda et illud, quemadmodum in coronatione factum 
est ac rationi et iuribus nostris consentaneum, iuramento firmandum. 
Quin etiam ipsi haeretici, dum quisque iam dictorum verborum ap
positione suae incolumitati prospicere cupit, contra propriam con
scientiam id facit. Nam quomodo, quaeso, Calvinianus, qui Ecclesiam 
Catholicam penes se esse credit (quemadmodum quilibet alterius sectae 
homo), poteri t salva conscientia ferre Trinitarios, Anabaptistas, Suencfel
dianos2l et reliquos id genus homines, quos haereticos censet? Cum ex 
Apostolo haereticum hominem post primam et secundam correptionem 
devitare et ex Apostolo Ioanne nec Ave illi dicere debeat. Quam ob 
rem possunt quidem ista ad tempus tolerari, nullo autem modo lege 
et decreto publico firmari ac sanciri. Etiam sperandum est exemplo 
Maiestatis Vestrae ac moribus et doctrina catholicorum eos Dei immortalis 
auxilio ad viam ver.itatis aliquando adduci. 

Propterea Maiestatem Vestram per viscera misericordiae Dei oramus 
atque obtestamur, ne alia ex formula iura et privilegia nostra confirmet, 
quam qua ab aliis Regibus et a Maiestate Vestra circa coronationem 
iuratum est, memineritque Maiestas Vestra se ad fastigium regium divino 
numine evectam, non ut castissimum Poloniae Regnum haeresum im· 
punitate, novis et inauditis legibus firmata, violari permittat, sed ut ad 
ipsius Dei immortalis gloriam inviolabili veterum iur1tnn nostrorum 
observantia catholioam religionem tueatur et amplificet, .improbos debitis 
poenis a:fficiat bonosque ac de Republica nostra bene meritos congruis 
honoribus ac premiis remuneret . .Atque ita non modo veram et stabilem 
toti Regno pacem et tranquillitatem Maiestas Vestra allatura et con
servatura est, sed etiam nomen suum immortalitati consecrabit et 
certam ac sempiternam foelicitatem sibi comparabit. Sin autem (quod 
nobis persuadere non possumus) alia fuerit Maiestatis Vestrae sen
tenti.a, nos, quibus inprimis cavendum est, ne eo eorundem hominum 
astutia Maiestas Vestra adigatur, ut hoc facto in periurii et iurium 
nostrorum violationis notam incurrat et ob id in iram Divinae Maiestatis 
incidat, nostro et aliorum omnium (ut dictum est) nomine eidem protes
tationi nostrae posteriori inhaerentes, rursus omni meliori modo protesta· 
mur nulli nos alteri oonfirmationi assensuros, quam ex veteri formula 
factae (adiecta duntaxat Lithuaniae mentione ob utriusque gentis unio
nem), neque huiusmodi verborum appositionem (pacem scilicet inter 
dissidentes de religione servabo) neque ullam aliam additionem ratam 
et firmam habituros. Quin etiam tanquam veteribus Regni statutis et 
legibus contrariam, Deo etiam et catholicae religioni bonisque moribus 
prorsus adversam, nullam et irritam a nobis censeri. Datum Cracoviae 
Vii Aprilis anno MlDILXXliiii. 

!) Edlctum Vlelunense a.1424. 
2) scii. asseclas Casparts Schwenckfeld. 
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N. 49. 

Status et ordines Regni Poloniae 
ad Henricum Valesium. Galliae et Poloniae regem, 
terminum in Poloniam redeundi ei assignant. 

(Exemplar) 

Varsaviae, 30.IX.1574. 

Iam ed. Al. Guagninus, Rerum Polonicarum tomi tres, Francojordiae 
1584, T.I., pp. 177-185 (cum dato: 18.IX.1574). 
A.rm. 64, vol. 29, ff. 227-231. 

Christi..anissima et Serenissima Regia Maiestas. 
Studia et observantiam nost~am Sacrae Maiestati Vestrae com

mendamus a Deoque Maximo Sacrae Maiestati Vestrae precamur opti
mam valetudinem et felicissimos rerum successus, ut Sacra Maiestas 
Vestra diu sana et incolumis longissime et felicissime populis, a Deo 
suae fidei et gubernationi concreditis, imperet cum summa laude sua 
et eorum, quibus praeest, felicitate. 

Quae fuit universi Regni Poloniae erga Maiestatem Vestram propen
sio, cum Rex a nobis electus et ex remotissimis orbis partibus in 
Poloniam acceptus esses, non opus est longioribus verbis Maiestati 
Vestrae commemorare, stquidem te in memoria ·tenere existimamus inter 
clarissimos Principes et orbis monarchas te omnibus a nobis com
petito~em praelatum, in Poloniam ex Galliis accersitum, honorifice 
exceptum, sacro deinceps diademate coronatum et ita apud omnes 
habitum, ut tibi libentissime vitam, salutem, iura, libertates, ea claris
sima quaeque in patria nostra pignora, concredere et in potestatem 
tuam tradere non dubitaverimus. Ac sperabamus quidem nos imperii 
tui moderatlone, post illius interregni tempus luctuosum et difficile, 
quasi sole post obscurissimas tenebras elucente Regnum Poloniae splen
dorcm suum recuperare posse. Fecissetque utinam Deus Optimus Maxi
mt.:S, ut expectationi de te nostrae exitus respondisset nec ea foelicitas, 
quam ex imperio tuo conceperamus, intersecta fuisset tristi Reipublicae 
nòstrae casu et perturbatione. Discessisti enim a nobis, Serenissime 
Rèx, patrìae nostrae, immo vero tuae quoque, corpus integrum tuo 
hinc discessu reliquisti mancum, ìta ut quasi per te capite diminuta 
patria nostra sine Rege suo vitam ducat aegram et non mediocri dolore 
sese conficientem. Auget etiam dolorem nostrum, quod consili.a disces
SUI3 tui et te ipsum, vitam, dignttatem Maestatemquezl Tuam hìs con
credidisti, qui privata apud nos observantia, magis quam ulla fide publica, 
se tibi esse obstri:ctos agnoscere debuerunt. Nos tibi fidem nostram, nos 
observantiam, nos cultum, nos in prosperis et adversis constantiam 
sacramento dato obstrinximus, nobis proptereaal te tuaque consilia, 
tuas res concredere debuisti. Nos enim pro tua dtgnitate, pro gloria, 
pro salut•e, pro acquirendo non modo paterno Regno, quod a Deo natura
que datum. amittere nullo modo potuisti, sed etiam pro alio quovis 
imperio consequendo !idem, studium, operam, vitam dentque nostram 
devovissemus, te tuamque fortunam comitando. Legis annales nostros: 
.Fidem Poloni el'lga ·Reges suos deseruere nunquam. Polonorum nomen 
eontra Principes suos machinatione sirustra non est contaminatum. 

•R!evocandum est illud in animum tibi: Quamprimum de obitu 
Christianissimi Regis Caroli ViHII, fratris tui desideratissimi, fama 
jn Polonia pervulgata fuit tuaque fraterna viscera morte ipsius non 
mediocriter commota vidi:ssemus, tute scis non magis te, quam Senatum 
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et uni'Versam Poloniam acerbissimo casu mortis illius perturbatam 
extitisse, quasi Rex noster et Dominus mortuus esset, ita mortem illius 
indoluit Polonia. Quid actum est? Quod erat offitii tui, rem ad Senatum 
tLbi a.ssistentem tum retulisti. Deliberatum est. Dictae ·sunt sententiae. 
Dies luctus publici per universum Poloniae Regnum constitutus et indictus 
est. Summa totius deliberationis erat: quid tibi faciendum, quomodo 
Galliae tumultuanti succurrendum, qua ratione Regnum ad te naturali 
successione devolutum retinendum. Haec ornnia, quod erant gravissima, 
nec ab una parte Reipublicae, sed ab universis ordinibus constitui et 
finiri poterat, in maiora Regni comitia te consentiente, te connuente, 
te applaudente reiecta sunt .. In hac expectaJtione comitiorum quid actum 
sit, proh dolor, commemorare quid amplius opus est? Rege caremus 
in Polonia et quomodo? Neque hoc sine dolore reticeri potest. Ita a 
nobis discessisti, ut vix impressam or.bitam discessus tui videre potueri
mus. Sed dolorem et orbitS~tem nostram amplificare nolumus. Deus 
!Maximus, qui corda Regum gestat in manibus suils, ille iuclicet hoc 
tuum factum et bene vertat non modo Galliae, quae te a nobis evocavit, 
sed Poloniae quoque tuae, quae tuam !idem secuta te absente nunc 
de statu ac felicitate sua laborare cogitur. Cuius quidem saluti prospectum 
esse volentes, quo nos patriae amor, quo necessitas ipsa, quo periculorum 
metlis et consiliorum. ratio vocabat, Varsaviam convenimus omnes, ut 
orbitati patriae, paci et securitati publicae consuleremus. Et caput qui
dem deliberationis nostrae hoc fuit unum, ut Regem ha.beremus in 
Polonia, cuius auctoritate pax interna etb> externa tranquillitas retineretur. 
Onmes te hic Regem requirebamus, sed quem intueri, quem alloqui, 
quo cum agere possemusc>, hwbuimus neminem. Quasi igitur sine Rege 
essemus, ita fuit omnium opinio et sententia. ·Est certe verum, quod tibi 
scribimus, Serenissime Rex, non defuisse nobis ani.mos, non occasiones, 
non coiiUIWditates, non etiam causas, ut patriam servaremus, liberas 
voces ad eligendum nobis Regem convertere et spretae patriae ignominiam 
periculaque imminentia detergere. Sed natura constantiaque nostra vicit 
necessitatem, pec id quidem sine periculo, ne sequamur prius donec a 
te aciremus, an ad nos redire, nobis semper praesens imperare scep
traque Poloniae gestare velis. Voluntatem tibi non deesse quis est qui 
dubitet? Regia virtus et natura tua non septemtrionis fortassis modo, 
sed Regnorum aliorum quoque imperium animo agitat. Sed voluntatem 
istwm multis fortasse cogitationibus occupatwm aut temporum neces
sitate dis.tractam non vult PoJonia magno cum suo malo experiri, te 
1ongum tempus expeotando. Vis igitur Rex noster esse? Venias in Regnum 
hoc quamprimum, cape sceptra semel tibi. data, accipe gladium regalem, 
quo nos defendas a vicinis hostibus, quorum arma iam personant in 
auribus, micant in occulis nostris ex Valachia, ex Scythia, ex Moscovia, 
Veniendum autem est mature, ne consilia et machinationes hostium 
longa tui expectatione maturescant et nos Regnumque istud pessumdent. 
Rege diu carere non possumus propter gravissima pericula, in quibus 
tamquam in lubrico versamur. Quae talia sunt etiam, ut a nobis nequeant 
nisi praesente Rege tolli. Propter discessum enim tuum multis domi 
quoque i.ncommodis Regnum affectum est: bona regalia a militibus oc
cupata ob stipendia per te promissa et non soluta, privatorum in 
publica bona invasiones, direptiones, occupationes. Non commemoramus 
licentiam, iniurias, caedes, audaciam quorumdam perditorum quidlibet 
faciendi. Haec vindioori, absente Rege, silente lege, conversis omnium 
ad extrema pericula occulis, vix facile possunt. Ne igitur longa incertave 
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adventus tui expectatione nos suspensos reddas et cunctatione tua 
Regnum maioribus periculis involvas, non aegre feres quod pro salute 
pat,riae nostrae f,acimus et tibi tempus redeundi in Poloniam assignamus. 
Hoc autem, Serenissime Rex, quatenus ad:huc humeris nostris pondus 
periculi huius sustinere posse nos arbitramur et te ad nos commode 
ex Gallia in Poloniam pervenire nobiscumque esse posse iudioomus, 
diem duodecimam mensis Maii proxime venturam, pro quo etiam tem
pore comit!a magna decreta et instituta esse scis. Ad quod quidem 
tempus assignatu:m ad ea quoque comitia te universa Polonia expectat, 
ut venias in Regnum hoc in comitia illa, quae sunt instituta, ut d.eli
berationes cum Senatu et ordinilbus Regni iuxta morem et consuetudinem 
legumque praescriptum absolvas et pericula imminentia una nobiscum 
amoveas, tum etiam conditiones ab oratoribus tuis in conventu electionis 
receptas et iuramento firmatas atque item conditiones et articulos 
per legatos nostros tibi oblatos, ac hos per te ipsum Parisiis, illas vero 
per Serenissimum C81rolum oUm Galliae Regem, fratrem tuum desiderati& 
simum, sacramento roboratas confirmes, ex:pleas et re ipsa praestes ac 
in posterum Rempublicam nostram praesens semper gubemes. Hoc 
enim ad officium tuum reg;ale et 'sponsionem factam fidemque datam 
?ertinere maxime intelligimus, ut non dubitemus te non magis curaturum 
esse huc ut venias, quam ut promissa exolvas. 

Si vero, quod a nobis utiquam longe abesse ctllperemus, ad nos 
vemre non potueriiS aut tardaveris, cum nostro summo dolore ti.bi dictum 
nunciatumque esse volumus omnes: non posse nos amplius, quod cum 
gratia tua dicere liceatd>, sine Rege, sine lege vivere in Republica nostra. 
Conversis animis ad Deum id facimus, quod ad incolumitatem et salutem 
pati'iae nostrae pertinere videmus, iamque ab eo tempore, si non veneris 
(salva tua gratia honoreque nostro), obedientiam et fidem datam ti bi 
renunciamus et novi Regis electionem nobis indicimus. Ad quam rem 
Hlud ipsum tempus, quod tuo adventud praefixum esse ante legisti, non 
expectato etiam postea responso et nuntiis nostris, electionem novi 
Regis assignavimus eleotionisque conventum indiximus, statl..llimus, pro
mUilgavimus. Atque id quidem ita certe, ita ferme summa necessitate 
constricti apud nos statudmus, ut nullis excusationibus, nullis modis, 
nullis ad extremum rationibus ab instituto nostro nos abduci patiamur. 
Non debes autem existimare, Serenissime Rex, id nos animo erga te 
siin1stro aut consilio praepropero facere. Abest longa a nobis et oogitatio. 
Sed iudicare debes imprimis Poloniam ita esse constitutam, ut barbaris 
hostibus ad eam solam pateat aditus ipsaque soLa ad onmia Ohristiani 
OrbiiS Regna sit quasi porta, quae nisi firmissimis claudatur praesiddis, 
non ipsa modo, sed multae Christiani Orbis provintiae, certum est, de 
salute sua periclitabuntur. Nos igitur hic pro omnibus quasi excubias 
a.gimus, ut secure dormiant alii, nos insomnes oportet pemgere noctes. 

Tale igitur Regnum quomodo sine Rege, sine duce, sine capite esse 
posse existimas? Nosti potentiam Moscovtticam, non est incognita ttbi 
Scytica ferocitas, quae cum Turcica potentia mixta bis diebus viciname> 
nobis Valachiam solo aequavit. Est Regnum hoc cinctum et circumval
latum hostibus christiano et oatholiJCo nominiO infensis, nostro vero in
fensissimis, quod veteres ex se duotos triumphos tunc maxime vindioare 
cupiant, cum IRempublicam hanc capite et Rege suo videant orbatam 
et tanti casus novitate tumultuantem. Ocoasionem igitur oppugnandi 
nos et Rempublicam nostmm habent illi percommodam. At dices for-
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tasse vires esse nobis tantas, modo velimus, posse eUam nos defendere 
patrtam nostram eamque tibi servare salvam et incolumem hostium 
insultibus ab ea pellendis. Est ita quidem, Sereniss:me Rex, pro patria 
nos nullis etiam extraneorum adiutos auxiliis fortiter pugnavisse praecla
risque triumphis late et longe Hnes illius protendisse, paratos ettaro 
esse pro il.lis tuendis et conservandis sanguinem effundere. Sed istius 
optimae voluntatis impedimenta tuo discessu tanta sunt effecta, quanta 
vix ullo unquam tempore in Polonia fuerunt. Inimicitias cum barbaris 
gentibus non unas, sed multas et graves pro gloria et libertate christiana 
habemus. Amicitias quoque cum christianis vicinisque Principibus, nullis 
per te foederum et pactorum vinculis colligatas ita retinemus, ut dubia 
potius quam certa si-t earum possessio existimanda. Quid horum quisque 
molliatur, quo aspiret, quid nectat, nos videmus, tu vero considerare 
potes. Simus etiam superJores hostibus nostris, at eorum conatibus hinc 
inde erumpentihus quomodo sine capite, sine Rege resistemus? Maxime 
cum !Regni huius pax cum vicinis nulla per te .pactorum .renovatione 
firma,ta oonsistat. Bellum enim in Polonia, publico etiam edicto sancitum, 
sine Rege, tamquam sine summo belli duce, ex praescripto legum fieri 
non consuevit .neque potest. Eritne amplius sine Rege Polonia salva? 
Minimae gentium, Serenissime Rex, Regem habeamus opportet, aut 
te aut alium, quem nobis Deus et fata iam dudum prospexerunt. Durum 
est telum necessitas, quo adducimur, ut, si Rex noster praesens semper 
esse nolis, alium qui nobis imperet elligamus oportet, te id aegre minime 
ferente, immo collaudante studia nostra, servandae patriae cupiditate 
tantopere incensa. Non dubitamus autem, Serenissime Rex, si i<ta Deo 
et tLbi videatur, ut Rex noster ampLius futurus esse non possis, quin 
nos et Regnum hoc in tua gratia, favore et benevolentia perpetuo re
tineas et inprimis gmtum et memorem te nostri er·~a te studiigJ et 
observantiae praestesh>, quam tibi etiam omni studio, opera et diJigentia 
comprobare et cum eo .Rege, quem nobis IDeus prospexerit, studebimus, 
ut intelligas erga te apud nos etiam non regnantem non destitissei> studia 
et benevolenttam nostram, quinimo duratura haec esse omnia, quam 
diu in animis residebit tuae erga nos gratiae et benevolentiae memo.ria. 
Quod superest, commendamus nos in grati•am Sac.11ae Maiestatis Vestrae 
Deumque Miaximum preoamur, ut Sacram Maiestatem Vestram diutis
sime servet sanam et incolumem ad perrpetuam ohristiani nominis gloriam 
et salutem ·conservandam. Datum Varsoviae ex oongregatione ordinum 
Regni Poloniae generali die etc.